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Președintele României a promulgat 
legea care prevede ca 24 iunie să de-
vină „Ziua iei“. Potrivit Administrației 
Prezidențiale, actul normativ arată că: 
„Autoritățile administrației publice 
centrale și locale pot acorda sprijin lo-
gistic și pot aloca fonduri din bugetele 
proprii în vederea organizării și deru-
lării în bune condiții a evenimentelor 
dedicate, în limita alocărilor bugetare 
aprobate. Unitățile de învățământ, 
unitățile de cult, centrele comunitare, 
instituțiile culturale, precum și 
reprezentanțele diplomatice ale Româ-
niei, sunt invitate să participe la 
acțiuni de promovare a iei“.  

Ziua Universală a iei, care coincide 
cu sărbătoarea de Sânziene și este deja 
sărbătorită, în fiecare an, în data de 24 
iunie.  

La nivel internațional, ia româ-
nească, simbol național al culturii ro-
mâne, este omagiată în peste 50 de 
țări. Ia este bluza purtată de femei și 
lucrată din pânză de in, bumbac, câ-
nepă sau borangic. Tehnicile de deco-
rare au fost transmise de-a lungul tim-
pului, ca o mărturie peste timp a 
unicității acesteia și o dovadă de sta-
tornicie a poporului român. 

La Ciortești evenimentele dedicate 
iei românești se află deja la a patra 
ediție și sunt organizate de fiecare data 
cu sprijinul autorității locale și cu mă-
iestria doamnelor din comunitatea lo-
cală reunite sub sloganul „Ciortești 
Coase Ie“. 

Anula acesta, în cadrul manifestării 
„Ziua Iei la Ciortești“ organizată în 
parcul din satul Deleni numit La 
Foișor, de Primăria Ciortești, alături de 
Biblioteca Comunală „Mihai Emi-

nescu“ și școlile comunei, participanții 
au putut admira o demonstrație la roata 
olarului a meșterului olar Marcu Nico-

lae, râșnită de piatră pentru pasat, piuă 
pentru porumb realizată de meșterul 
Iulian Neculai, o expoziție de cusături 
de ii tradiționale, expoziție de coronițe 
din sânziene și lavandă, țesături execu-
tate la războiul de țesut, semne de carte 
cusute de mână, de doamnele Doina 
Dudău, Maria Rusu, Sorina Olăieru, 
produse tradiționale: dulcețuri, compo-
turi, prăjituri, sucuri.De partea artistică 
a evenimentului s-au ocupat elevilor 
din comună dar și invitaților de la An-
samblul folcloric „Mlădițe Codăeștene“ 
care au susținut un program artistic de 
muuzică și dansuri populare încingând 
atmosfera. 

„Mulțumesc doamnei primar al co-
munei Codăești, Anișoara LUPU pen-
tru colaborarea frumoasă!  

Copiilor, artiștilor și tuturor 
participanților la evenimentul nostru 
devenit deja tradiție și țin să 
menționez că evenimentul a fost 
susținut cu zero cheltuieli din bugetul 
local, ci numai de sponsorizări. 

Pentru mine a fost cu dublă 
semnificație, în 2016 am depus jură-
mântul de primar pe 24 iunie! Astfel 
pe 24 iunie am împlinit 7 ani de man-
dat de primar și nu știu când au tre-
cut!  

Vă mulțumesc pentru toate criti-
cile, aprecierile și dragostea cu care 
m-ați înconjurat în acești ani! Încerc 
să mă ridic la înălțimea așteptărilor, 
îmi doresc să avem cea mai frumoasă 
comună!“ a declarant Alina Apostol, 
primarul comunei Ciortești. 

Tot în cadrul evenimentelor organi-
zate de Ziua Iei, vineri, 24 iunie 2022, 
Biblioteca comunală „Mihai Emi-
nescu“ Ciortești a participat la eveni-
mentele organizate de Biblioteca 
Județeană „Gh. Asachi“ Iași în parte-
neriat cu Colegiul Tehnic „Ioan C. 
Ștefănescu“ Iași, Asociația „Prietenii 
Bârnovei“ Iași intitulat „Ia în tradiția 
moldavă“ reprezentând comunitatea 
ciorteșteană cu mândrie

Ziua Iei sărbătorită la Ciortești 
a ajuns la a patra ediție
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Reunit în ședința extraordinară a 
Consiliului local al comunei 
Ciortești, pentru ziua de23 iunie 
2023, ora 09:00, la sediul nou al 
Primăriei Ciortești, județul Iași, 
cu participarea fizică a 
consilierilor locali, sau prin 
mijloace electronice, cu 
respectarea prevederilor art.33 
alin.1 din Anexa nr.1 la HCL 
Ciortești nr.82/26.11.2020 
privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și 
funcționare al Consiliului local al 
comunei Ciortești, coroborat cu 
art.137 alin.1 din Ordonanța de 

Urgență nr.57 din 03 iulie 2019, 
privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările 
ulterioare, Consiliul Local 
Ciortești a aprobat următoarele 
normative locale: 

1. Aprobarea procesului verbal al 
ședinței anterioare din data de 15 
iunie 2023. 

2. Prezentarea informării privind  fi-
nalizarea și rezultatele obținute în 
anul școlar 2022-2023 

3. Proiect de hotărâre privind apro-
barea graficului de ședință pentru 
trimestrul al III-lea 2023 

4. Proiect de hotărâre privind rectifi-
carea bugetului local etapa iunie, 
actualizarea și completarea listei de 
investiții pentru anul 2023  

5. Proiect de hotărâre privind în-
dreptarea erorii materiale 
strecurată în Hotărârea Consiliului 
Local Ciortești nr.26 din 
28.04.2023 privind concesiunea 
prin licitație directă a terenului în 
suprafața de 413 mp, având 
numărul cadastral 61947, domeniul 
privat al Comunei Ciortești, județul 
Iași, situat în sat Șerbești, T 72, P 
1767/3 

6. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Planului de acțiune pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân din 
comuna Ciortești, județul Iași 

7. Proiect de hotărâre privind 
scăderea din evidenta analitica a 
creantelor fiscale-amenzi pentru 
persoanele decedate din comuna 
Ciortești, județul Iași  

8. Proiect de hotărâre privind apro-
barea Actului Adițional pentru 
modificarea, completarea și actu-
alizarea Statutului Asociației Re-
gionale a Serviciilor de Apă Canal 
Iași – ARSACIS

Hotărâri ale Consiliului Local Ciortești din luna iunie 2023

1. Informații generale privind conce-
dentul, în special denumirea, codul 
fiscal, adresa, numărul de telefon, 
telefax și/sau adresa de e-mail ale 
persoanei de contact: Comuna 
Ciortești. str. Principală, nr.16, 
județul Iasi, telefon/fax 0232 320 
800, e-mail: primaria.ciortesti@ 
yahoo.com. 

2. Informații generale privind obiectul 
concesiunii, în special descrierea și 
identificarea bunului care urmează 
să fie concesionat: 
Terenul în suprafață de suprafață de 
1665 mp, având numărul cadastral 
62010, domeniul privat al Comunei 
Ciortești, județul Iași, situat în sat 
Deleni, T 43, P 1048, P1047/1, 
P1047/2/1, în vederea dezvoltării 
zonei. 

Concesionarea se face conform 
O.U.G. 57/2019, și conform 
Hotărârii Consiliului Local 
Ciortești nr.37 în data de 
23.05.2023. 

3. Informații privind documentația de 
atribuire: se regăsesc în caietul de 
sarcini. 

3.1.Modalitatea sau modalitățile prin 
care persoanele interesate pot intra 
în posesia unui exemplar al 
documentației de atribuire: se poate 
procura de la sediul Primăriei co-
munei Ciortești. 

3.2. Denumirea și adresa 
serviciului/compartimentului din 
cadrul concedentului, de la care se 
poate obține un exemplar din 
documentația de atribuire: Secretar 
general Comuna Ciortești, locali-

tatea Ciortești, strada Principală, 
nr.16, județul Iași.  

3.3. Costul și condițiile de plată pentru 
obținerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr.57/2019: 20 lei, se achită cu nu-
merar la casieria primăriei. 

3.4. Data limită pentru solicitarea 
clarificărilor: 07.07.2023, ora 12.00. 

4. Informații privind ofertele:  
4.1. Data - limită de depunere a ofer-

telor: 13 iulie 2023, ora 13.00. 
4.2. Adresa la care trebuie depuse/ 

trimise ofertele: Primăria comunei 
Ciortești, din sat Ciortești, strada 
Principală, nr.16, județul Iași.  

4.3. Numărul de exemplare în care tre-
buie depusă fiecare ofertă: un exem-
plar. 

5. Data și locul la care se va 
desfășura ședința publică de de-
schidere a ofertelor: 14.07.2023, 
ora 11.00, la sediul Primăriei co-
munei Ciortești, din sat Ciortești, 
strada Principală, nr.16, județul 
Iași 

6. Denumirea, adresa, numărul de 
telefon, telefax și/sau adresa de e-
mail ale instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și 
termenele pentru sesizarea instanței: 
Judecătoria Răducăneni, comuna 
Răducăneni, jud. Iași, cod 707400, 
telefon: 0232-292315, fax: 0232-
273999, e-mail: judecatoria-raduca-
neni-gref@just.ro. 

7. Data transmiterii anunțului de 
licitație către instituțiile abilitate, în 
vederea publicării: 22.06.2023.

Anunț de participare la licitația deschisă pentru concesiune bunuri
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l Evitați, pe cât posibil, expunerea 
prelungită la soare între orele 11 – 
18; 

l Dacă aveți aer condiționat, reglați 
aparatul astfel încât temperatura să 
fie cu 5 grade mai mică decât tem-
peratura ambientală; 

l Ventilatoarele nu trebuie folosite 
dacă temperatura aerului depășește 
32 grade Celsius; 

l Dacă nu aveți aer condiționat în 
locuință, la locul de muncă, 
petreceți 2-3 ore zilnic în spații 
care beneficiază de aer condiționat 
(spații publice, magazine); 

l Purtați pălării de soare, haine lejere 
și ample, din fibre naturale, de cu-
lori deschise; 

l Pe parcursul zilei faceți dușuri 
călduțe, fără a vă șterge de apă; 

l Beți zilnic între 1,5 – 2 litri de 
lichide, fără a aștepta să apară 
senzația de sete. În perioadele de 
caniculă se recomandă consumul 
unui pahar de apă (sau echivalentul 
acestuia) la fiecare 15 – 20 de 
minute. 

l Nu consumați alcool deoarece 
acesta favorizează deshidratarea și 
diminuează capacitatea de luptă a 
organismului împotriva căldurii; 

l Evitați băuturile cu conținut ridicat 
de cofeină (cafea, ceai, cola) sau de 
zahăr (sucuri răcoritoare carboga-
zoase) deoarece acestea sunt di-
uretice. 

l Consumați fructe și legume 
proaspete (pepene galben, roșu, 
prune, castraveți, roșii) deoarece 
acestea conțin o mare cantitate de 
apă; 

l O doză de iaurt produce aceeași 
hidratare ca și un pahar de apă; 

l Evitați activitățile în exterior care 
necesită un consum mare de en-
ergie (sport, grădinărit, etc). 

l Aveți grijă de persoanele depen-
dente de voi (copii, vârstnici, per-
soane cu dizabilități) oferindu-le, 
în mod regulat lichide, chiar dacă 
nu vi le solicită; 

l Păstrați contactul permanent cu 
vecini, rude, cunoștințe care sunt 
în vârstă sau cu dizabilități, in-
teresându-vă de starea lor de 
sănătate. 

Cum putem să limităm creșterea 
temperaturii în locuințe: 

l nchideți ferestrele expuse la soare, 
trageți jaluzelele și/sau draperiile; 

l Țineți ferestrele închise pe toată 
perioada cât temperatura 
exterioară este superioară celei din 
locuință; 

l Deschideți ferestrele seara târziu, 
noaptea și dimineața devreme, 
provocând curenți de aer, pe pe-
rioada cât temperatura exterioară 
este inferioară celei din locuință; 

l Stingeți sau scădeți intensitatea lu-
minii artificiale; 

l Închideți orice aparat electrocasnic 
de care nu aveți nevoie. 

Recomandări pentru  
prevenirea apariției de  

îmbolnăviri în rândul copiilor 
Pentru sugari si copii mici: 
l realizarea unui ambient cât mai 

normal, ferit de căldură, umiditate 
excesivă și curenți de aer; 

l sistemul de alimentație avut până 
în acel moment nu trebuie modifi-
cat prin introducerea de alimente 
noi în această perioadă; 

l se va realiza hidratarea 
corespunzătoare, iar pentru sugari 
mama va alăpta ori de câte ori sug-
arul solicită; 

l copilul va fi îmbrăcat lejer, cu 
hăinuțe din materiale din fibre nat-
urale comode; 

l nu va fi scos din casă decât în afara 
perioadelor caniculare din zi, și 
obligatoriu cu căciulița pe cap; 

l copiii vor primi apă plată sau apă 
cu proprietăți organoleptice 
corespunzătoare, ceai foarte slab 
îndulcit, fructele proaspete și foarte 
bine spălate; 

l mamele care alăptează trebuie să se 
hidrateze corespunzător cu apă 
plată sau apă cu proprietăți 
organoleptice corespunzătoare, 
ceai slab îndulcit, sucuri naturale 
de fructe făcute în casa fără adaos 
de conservanți. Se va evita în 
același timp consumul de cafea sau 
alcool; 

l la cel mai mic semn de suferință al 
copilului sau mamei, aceștia se vor 
prezenta la medicul de familie care 
va decide conduita terapeutică; 

l atenție deosebită se va acorda 
condițiilor de igiena atât pentru 
copil cât si pentru mama. Copilul 
va fi ținut cu hăinuțe sau scutece 
curate și uscate; 

l copiilor preșcolari li se vor face 
dușuri cu apă la temperatura 
camerei. 

Recomandări pentru persoanele 
vârstnice și cu afecțiuni cronice: 

l crearea unui ambient care sa nu 
suprasolicite capacitatea de adaptare 
a organismului; 

l hidratare corespunzătoare cu apă 
plată sau apă cu proprietăți 
organoleptice corespunzătoare, ceai 
slab îndulcit, sucuri naturale de 
fructe făcute în casă fără adaos de 
conservanți; 

l alimentația va fi predominat din 
legume și fructe proaspete; 

l se vor consuma numai alimente 
proaspete din magazinele care dis-
pun de instalații frigorifice 
funcționale de păstrare a ali-
mentelor. Se va evita consumul ali-
mentelor ușor perisabile; 

l este interzis consumul de alcool și 
cafea in timpul caniculei; 

l se va evita circulația în perioadele de 
vârf ale caniculei, sau dacă este abso-
lut necesar se va folosi îmbrăcăminte 
ușoară din din fibre naturale, pre-
cum și pălării de protecție pe cap; 

l persoanele care suferă de anumite 
afecțiuni își vor continua tratamen-
tul conform indicațiilor medicului. 
Este foarte util ca în aceste perioade, 
persoanele cu afecțiuni cronice, car-
dio-vasculare, hepatice, renale, pul-
monare, de circulație, mentale sau 
cu hipertensiune să consulte 
medicul curant în vederea adaptării 
schemei terapeutice la condițiile ex-
istente; 

l menținerea cu rigurozitate a igienei 
personale, efectuarea a cate 3 – 4 
dușuri pe zi. 

Recomandări pentru persoanele 
care prin natura activităților lor 

depun un efort fizic deosebit 
l aceștia vor încerca dozarea efortu-

lui în funcție de perioadele zilei 
încercând să se evite excesul de 
efort în vârfurile de caniculă. Dacă 
valorile de căldură sunt foarte mari 
se va proceda la stoparea activității; 

l se va asigura hidratarea 
corespunzătoare cu apă minerală, 
apă plată sau apă cu proprietăți 
organoleptice corespunzătoare, ceai 
slab îndulcit, sucuri naturale de 
fructe făcute în casă fără adaos de 
conservanți; 

l este total contraindicat consumul 
de cafea și alcool în această 
perioadă; 

l utilizarea unui echipament 
corespunzător, din fibre naturale și 
echipament pentru protejarea ca-
pului de efectele căldurii excesive. 

Recomandări pentru angajatori : 
Pentru ameliorarea condițiilor de 
muncă: 
l reducerea intensității și ritmului 

activităților fizice; 
l asigurarea ventilației la locurile de 

muncă; 
l alternarea efortului dinamic cu cel 

static; 
l alternarea perioadelor de lucru cu 

perioadele de repaus în locuri 
umbrite, cu curenți de aer. 

Pentru menținerea stării de sănătate 
a angajaților: 
l asigurarea apei minerale adecvate, 

câte 2 - 4 litri/persoană/schimb; 
l asigurarea echipamentului individ-

ual de protecție; 
l asigurarea de dușuri.

Recomandări generale pentru 
populație pe timp de caniculă
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Sfinții Apostoli Petru și Pavel 
sunt sărbătoriți pe 29 iunie, după 
o perioada de post, care variază ca 
durata, în funcție de data Sfintelor 
Paștilor. 

Sfântul Apostol Petru - fiul lui 
Iona și fratele Apostolului Andrei, 
s-a născut în Betsaida Galileei. 
Numele sau iudeu era Simon, însă 
Mântuitorul îl va numi Chifa (pia-
tra). După o pescuire minunată pe 
lacul Ghenizaret, este chemat să 
devină pescar de oameni. 
Mărturisește în numele apostolilor 
dumnezeirea lui Hristos, dar se și 
leapădă de Hristos când El este 
prins spre a fi răstignit. După 
Înălțarea Domnului, Petru ia cu-
vântul în adunarea ucenicilor și 
aleg ca apostol pe Matia în locul 
lui Iuda. În ziua Cincizecimii, 
după predica Sfântului Apostol 
Petru, se botează trei mii de per-
soane. 

Sfântul Apostol Petru a propo-
văduit în Ierusalim, Iudeea, Sama-
ria, Asia Mică până în Babilon și 
în ultima parte a vieții, la Roma. 
Sfântul Petru a murit rastignit pe 
cruce, cu capul în jos, în anul 67, 
pe 29 iunie. 

Sfântul Apostol Pavel era origi-
nar din Tarsul Ciliciei, din neamul 
Veniamin. Sfântul Pavel a fost ele-
vul învățatului Gamaliel. Pavel lo-
cuia în Tars și lupta împotriva 
creștinilor. Sfântul Apostol Pavel a 
participat la uciderea arhidiaconu-
lui Ștefan. Pe calea Damascului i 
se arăta Hristos într-o lumina or-
bitoare și îl mustra: „Saule, Saule 
de ce mă prigonești?“. Se 
convertește și primește botezul de 
la Anania, episcopul Damascului. 
Sfântul Apostol Pavel a pornit în 
trei mari călătorii misionare și a 
scris 14 epistole care se găsesc în 
Sfânta Scriptura. A fost decapitat 
din porunca împăratului Nero, în 
anul 67. 

Din cauza faptului că Sfinții 
Apostoli Petru și Pavel au fost în 
temniță pentru că L-au mărturisit 
pe Hristos ca Fiu al lui Dumne-
zeu, au devenit ocrotitori ai siste-
mului penitenciar din România. 
Ei sunt ocrotitori ai celor lipsiți de 
libertate și din cauza faptului că 
cei ajunși în penitenciare sunt per-
soane care au greșit fata de Dum-
nezeu, precum au greșit și ei: 
Petru S-a lepădat de Hristos, iar 
Pavel i-a prigonit pe creștini. 

Troparul Sfinților Apostoli 
Petru și Pavel. Cei ce sunteți intre 
apostoli mai întâi pe scaun 
șezători și lumii învățători, Stăpâ-
nului tuturor rugați-vă, pace lumii 
să dăruiască și sufletelor noastre 
mare milă. 

Pr. Florin Aldea

Sărbătoarea 
lunii iunie: 

Sfinții 
Apostoli 

Petru și Pavel


